
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  117Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 162/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Daniel 
Paes Ribeiro Junior, datado de 18/05/2018 (Protocolo n° 
2018/223435), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200232, Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2017 a 
28/02/2018, sendo 19 (dezenove) dias para serem usufruídos 
no período de 02 a 20/07/2018 e 11 (onze) dias no período de 
22/10 a 01/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 318914

PORTARIA N° 161/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Akyson 
Ferreira da Silva, datado de 17/05/2018 (Protocolo n° 
2018/223554), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 
200109, Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2017 a 
29/06/2018, sendo 11 (onze) dias para serem usufruídos no 
período de 02 a 12/07/2018, 10 (dez) dias no período de 05 a 
14/11/2018 e 09 (nove) dias no Período de 07 a 15/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 318912

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 167/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 072/2008/MPC/PA, que 
colocou à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a 
partir de 07/04/2008, o servidor efetivo Darlan da Costa Rêgo, 
do quadro de pessoal deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO, contudo, o Ofício nº 2018/01751-GP, de 
24/05/2018, pelo qual a Presidência daquela Egrégia Corte de 
Contas comunica a devolução do referido servidor a este MPC, a 
partir de 1º/06/2018, e
CONSIDERANDO o art. 7º do Decreto Estadual nº 1.960, de 
18/01/2018;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 1º/06/2018, a PORTARIA Nº 
072/2008/MPC/PA, de 07/04/2008, que colocou à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará o servidor DARLAN DA 
COSTA RÊGO, matrícula 200108, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Operador de Veículos.
II – O servidor fi cará lotado na Seção de Logística, Manutenção 
e Segurança, vinculada ao DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

deste Ministério Público de Contas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 319050

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 026/2017-MP/PA. CUSD 

NÚM. 1003963598-CELPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contrato de Uso do 
Sistema de Distribuição da sede das Promotorias de Justiça 
de Ananindeua/PA. Aumento da carga da subestação para 
300kVA.
Data de Assinatura: 29/05/2018.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 318937

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3787/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, 
lotada na Promotoria de Justiça de Moju, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 23/05/2018 a 22/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 620,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.380,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 319148

PORTARIA 3788/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2621, lotado 
na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de R$ 
1.210,00 (mil duzentos e dez reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/05/2018 a 
10/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 319155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 3627/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal, 
referente ao Processo n.º 0000385-25.2016.8.14.0000, SIMP 
nº 000050-009/2018, que investiga possíveis irregularidades na 
prestação de contas e na contratação de serviços de saúde pela 
Prefeitura Municipal de Marituba,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
ofi ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 24 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3628/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal, 
referente ao Processo n.º 0007921-53.2017.8.14.0000, SIMP 
nº 000164-009/2018, que investiga possíveis irregularidades na 
contratação do escritório de advocacia D’Oliveira Advogados pela 
Prefeitura Municipal de Marituba,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
ofi ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 24 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3629/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal, 
referente ao Processo n.º 0001802-13.2016.8.14.0000, SIMP 
nº 000031-009/2018, que investiga possíveis irregularidades 
referentes a fraudes em licitações praticadas pela Prefeitura 
Municipal de Marituba,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
ofi ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.


